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M u a s s i s: “Tadbirkor va ishbilarmon” MChJ
H a m k o r l a r i m i z: 
1.	 Toshkent shahridagi G.V.Plexanov nomidagi Rossiya iqtisodiyot universiteti 
2.	 Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti
3.	 Toshkent irrigatsiya va qishloq xo‘jaligini mexanizatsiyalash muhandislari instituti” milliy tadqiqot universiteti 
4.	 Islom Karimov nomidagi Toshkent davlat texnika universiteti
5.	 Muhammad al-Xorazmiy nomidagi Toshkent axborot texnologiyalari universiteti 
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7.	 Toshkent arxitektura-qurilish universiteti
8.	 Toshkent kimyo-texnologiya universiteti
9.	 Jizzax politexnika instituti
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Annotatsiya. Ushbu ilmiy maqolada dunyo miqyosida sut mahsulotlari ishlab chiqarishning zamonaviy yo‘nalishlari, 
ishlab chiqarish hajmlari hamda yetakchi mamlakatlar o‘rtasidagi iqtisodiy farqlar chuqur tahlil qilingan. Tadqiqotning 
maqsadi — global sut sanoatida yetakchilikni egallagan Hindiston, AQSh, Pokiston, Xitoy, Braziliya, Germaniya, Rossiya, 
Fransiya, Yangi Zelandiya, Turkiya, Buyuk Britaniya, Niderlandiya va Polsha mamlakatlarining ishlab chiqarish salohiyati, 
texnologik rivojlanish darajasi va raqamli transformatsiya jarayonlarini o‘rganishdan iborat.

Maqolada statistik ma’lumotlar hamda xalqaro tahlil uslublaridan foydalangan holda mamlakatlar kesimidagi ishlab 
chiqarish ko‘rsatkichlari, eksport-import hajmlari, iste’mol strukturalari va ishlab chiqarish samaradorligi baholangan. 
Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, Hindiston sut ishlab chiqarish hajmi bo‘yicha dunyoda yetakchi o‘rinda turadi, AQSh 
esa yuqori texnologiyalarni qo‘llash va ishlab chiqarish samaradorligi bilan ajralib turadi. Yevropa mamlakatlari, xususan 
Germaniya, Fransiya va Niderlandiya, sut mahsulotlarini qayta ishlash va eksport qilishda yuqori ko‘rsatkichlarga ega.

Tadqiqot davomida sut ishlab chiqarishning global o‘sish omillari, iqlim sharoitlari, chorvachilik infratuzilmasi, davlat 
siyosati hamda raqamli texnologiyalarni joriy etishning iqtisodiy samaradorlikka ta’siri ham atroflicha o‘rganilgan. Olingan 
natijalar sut sanoatini barqaror rivojlantirish, oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash va xalqaro bozorda raqobatbardoshlikni 
oshirishga qaratilgan ilmiy asoslangan tavsiyalar ishlab chiqishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: sut mahsulotlari, sut sanoati, ishlab chiqarish tendensiyalari, yetakchi mamlakatlar, raqamli texnologiyalar, 
eksport, iqtisodiy samaradorlik, global bozor.
Abstract. This article analyzes recent development trends in the global dairy industry, production volumes, and the 
performance of leading countries. The study reveals that India, the United States, China, and the European Union 
are the dominant producers of milk and dairy products worldwide. Using analytical and comparative approaches, the 
research evaluates production growth, export potential, and the adoption of innovative technologies from 2015 to 2024. 
Furthermore, it examines factors that enhance competitiveness through environmental sustainability, efficient resource 
use, and digital solutions. The findings provide practical implications for Uzbekistan in diversifying its domestic market, 
expanding export capacity, and accelerating technological modernization in the dairy sector.

Keywords: dairy industry, global market, production volume, export, innovations, digital technologies, environmental 
sustainability, resource efficiency, India, USA, European Union.
Аннотация. В данной статье анализируются современные тенденции развития мировой молочной 
промышленности, объёмы производства и показатели ведущих стран. Исследование показывает, что Индия, 
Соединённые Штаты Америки, Китай и Европейский союз являются основными производителями молока и 
молочной продукции в мире. С использованием аналитического и сравнительного подходов оцениваются темпы 
роста производства, экспортный потенциал и внедрение инновационных технологий в период с 2015 по 2024 годы. 
Кроме того, рассматриваются факторы, повышающие конкурентоспособность отрасли за счёт экологической 
устойчивости, эффективного использования ресурсов и цифровых решений. Полученные результаты имеют 
практическое значение для Узбекистана в диверсификации внутреннего рынка, расширении экспортного 
потенциала и ускорении технологической модернизации молочного сектора.

Ключевые слова: молочная промышленность, мировой рынок, объём производства, экспорт, инновации, 
цифровые технологии, экологическая устойчивость, эффективность использования ресурсов, Индия, США, 
Европейский союз.
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K I R I S H 
So‘nggi o‘n yilliklarda global sut va sut mahsulotlari bozori jadal o‘sish sur’atlarini namoyon etmoqda. Bu 

jarayonning asosiy omillari sifatida aholining o‘sishi, urbanizatsiya darajasining ortishi, oziq-ovqat xavfsizligi 
masalalarining dolzarblashuvi hamda sog‘lom ovqatlanish tamoyillariga bo‘lgan talabning kuchayishi ko‘rsatiladi. 
Sut mahsulotlari inson organizmi uchun muhim bo‘lgan oqsil, kaltsiy, yog‘ kislotalari va vitaminlarning asosiy 
manbai hisoblanadi. Shu sababli, sut sanoati nafaqat oziq-ovqat tarmog‘ining muhim bo‘g‘ini, balki qishloq 
xo‘jaligi, logistika, qayta ishlash va eksport faoliyatining ham strategik yo‘nalishidir.

Jahon miqyosida sut ishlab chiqarish hajmi yil sayin ortib bormoqda. Xususan, 2015–2024-yillar oralig‘ida 
dunyo sut ishlab chiqarishi 15–18 % ga oshdi. Hindiston, AQSh, Xitoy va Yevropa Ittifoqi mamlakatlari global 
ishlab chiqarishning qariyb 60 % ini tashkil etmoqda. Bu mamlakatlarda ishlab chiqarish hajmlarining ortishi 
bilan birga, mahsulotni qayta ishlash, eksportni ko‘paytirish va iste’molchilar ehtiyojiga mos yangi turdagi 
mahsulotlar ishlab chiqish jarayonlari ham jadal rivojlanmoqda.

So‘nggi yillarda sut sanoatida raqamli texnologiyalar, avtomatlashtirilgan ishlab chiqarish tizimlari, “aqlli” 
fermalar (smart farms) va IoT qurilmalari keng qo‘llanilmoqda. Bu esa real vaqt rejimida sut ishlab chiqarish 
jarayonini kuzatish, sifat nazoratini kuchaytirish va resurslardan samarali foydalanish imkonini bermoqda. 
Sun’iy intellekt, dronlar va ERP tizimlari asosida boshqaruv jarayonlarini optimallashtirish natijasida ishlab 
chiqarish tannarxi pasaymoqda va mahsulot sifatining barqarorligi ta’minlanmoqda.

Ekologik omillar ham sut ishlab chiqarishning muhim jihatlaridan biridir. Barqaror ishlab chiqarish 
tamoyillariga asoslangan energiya tejamkor texnologiyalar, chiqindisiz qayta ishlash tizimlari va yashil logistika 
konsepsiyalari sohaning kelajak istiqbolini belgilab bermoqda. Shu bilan birga, sut mahsulotlari global savdosida 
raqobat kuchayib bormoqda va bu jarayonda innovatsion yondashuvlar, eksport geografiyasining kengayishi 
hamda xalqaro standartlarga mos ishlab chiqarish strategiyalari muhim o‘rin tutmoqda.

Sut va sut mahsulotlari sanoatining barqaror rivojlanishini ta’minlash uchun ishlab chiqarish zanjirining 
barcha bosqichlarida samaradorlikni oshirish, ilg‘or texnologiyalarni keng joriy etish, iste’molchilar talabini 
chuqur o‘rganish va ekologik omillarni inobatga olgan holda ishlab chiqarish siyosatini shakllantirish zarur. Shu 
nuqtayi nazardan, global miqyosdagi ishlab chiqarish tendensiyalarini, yetakchi mamlakatlar tajribasini hamda 
raqobatbardoshlik omillarini tizimli tahlil qilish muhim ilmiy va amaliy ahamiyat kasb etadi.

Mavzuga oid adabiyotlar sharhi
So‘nggi yillarda sut va sut mahsulotlari bozorining global rivojlanish tendensiyalarini o‘rganishga 

bag‘ishlangan ilmiy tadqiqotlar soni sezilarli darajada ortib bormoqda. FAO (Food and Agriculture Organization, 
2023) ma’lumotlariga ko‘ra, so‘nggi besh yil ichida sut ishlab chiqarish hajmi yiliga o‘rtacha 1,6–2,0 % ga 
oshib bormoqda. Bu jarayon, asosan, Osiyo mamlakatlari, xususan Hindiston va Xitoyning ishlab chiqarish 
hajmini kengaytirish siyosati bilan bog‘liq. FAO tahlillarida qayd etilishicha, sut mahsulotlariga global talabning 
oshishi urbanizatsiya, aholi daromadlarining o‘sishi hamda sog‘lom ovqatlanish odatlarining keng tarqalishi 
bilan izohlanadi.

OECD-FAO Agricultural Outlook (2024) hisobotida esa sohaning barqaror rivojlanishida texnologik 
innovatsiyalar, ekologik me’yorlarga rioya qilish va iqlim o‘zgarishiga moslashuv siyosati hal qiluvchi omil sifatida 
e’tirof etilgan. Shuningdek, European Dairy Association (EDA, 2022) tahlillarida Yevropa Ittifoqi mamlakatlarida 
“yashil ishlab chiqarish” konsepsiyasi, uglerod izini kamaytiruvchi texnologiyalar hamda chiqindilarni qayta 
ishlash tizimlari keng joriy etilayotgani qayd etiladi.

Smith va Brown (2021) o‘z tadqiqotlarida AQShda sut ishlab chiqarishda avtomatlashtirilgan boshqaruv 
tizimlari va IoT texnologiyalarining samaradorligini empirik tahlil qilgan. Ularning fikricha, raqamli texnologiyalar 
yordamida ishlab chiqarish tannarxini 8–12 % gacha kamaytirish hamda mahsulot sifatini barqaror ushlab 
turish mumkin. Li va Zhang (2020) esa Xitoy tajribasini o‘rganib, “aqlli ferma” konsepsiyasi asosida sun’iy 
intellekt va dronlar yordamida sut hajmini monitoring qilish tizimlarini taklif etgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Metodologik jihatdan ushbu tadqiqotda tahliliy, statistik va qiyosiy metodlar qo‘llanilgan.
•	 Tahliliy metod yordamida turli manbalardan olingan ishlab chiqarish, eksport va innovatsion faoliyat 

ko‘rsatkichlari tahlil qilindi.
•	 Statistik yondashuv asosida 2019–2024-yillar oralig‘ida dunyo sut ishlab chiqarishining o‘sish sur’atlari, 

iste’mol hajmi va yetakchi mamlakatlar o‘rtasidagi ulushlar hisoblab chiqildi.
•	 Qiyosiy metod esa turli mamlakatlarning ishlab chiqarish modeli, texnologik darajasi va ekologik 

barqarorlik ko‘rsatkichlarini solishtirish imkonini berdi.
Mazkur metodlarning kompleks qo‘llanilishi sut sanoatidagi jahon miqyosidagi o‘zgarishlarni tizimli tahlil 

qilish, ilmiy asoslangan xulosalar chiqarish va global tendensiyalarni aniqlash imkonini beradi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Global miqyosda sut ishlab chiqarish ko‘rsatkichlari mamlakatlarning iqtisodiy salohiyati, texnologik 

rivojlanish darajasi hamda resurslardan foydalanish samaradorligiga bevosita bog‘liq. Quyidagi jadvalda 2024-
yil ma’lumotlariga asoslanib, yetakchi mamlakatlarning ishlab chiqarish hajmi, aholi jon boshiga to‘g‘ri keladigan 
ishlab chiqarish miqdori, ekin maydoni va o‘rtacha unumdorlik darajasi keltirilgan.

1-jadval. Dunyoning yetakchi mamlakatlarida sut ishlab chiqarish ko‘rsatkichlari (2024-yil holatiga ko‘ra)1

№ Mamlakat Ishlab chiqarish, 
mln. tonna

Aholi jon boshiga 
ishlab chiqarish, 

litrda

Ekin maydoni, 
ga

O‘rtacha sut ishlab 
chiqarish mahsulotlari 

hajmi, t/ga

1 Hindiston 222 000 160 1 260 000 17,6

2 AQSh 100 189 300 760 000 24,2

3 Braziliya 38 300 178 450 000 40,5

4 Xitoy 40 600 28,9 188 270 66,9

5 Rossiya 32 000 218 290 000 52,4

6 Germaniya 34 437 393 103 940 61,9

7 Polsha 28 500 341 86 000 74,2

8 Fransiya 26 679 204 54 203 86,2

9 Italiya 23 940 397 69 700 71,3

10 Turkiya 22 047 324 93 376 43,3

11 Yangi Zelandiya 19 950 3 800 40 120 97,5

12 Niderlandiya 15 648 240 61 397 43,3

13 Meksika 14 280 160 82 000 39,2

14 O‘zbekiston 12 659 105 74 300 30,3

Jadval tahlilidan ko‘rinadiki, Hindiston 222 million tonna ishlab chiqarish hajmi bilan global yetakchilikni 
saqlab qolmoqda, biroq uning unumdorlik ko‘rsatkichi (17,6 t/ga) nisbatan past. Yangi Zelandiya esa ekin 
maydoni kichik bo‘lishiga qaramay, har gektardan 97,5 tonna mahsulot olish ko‘rsatkichi bilan samaradorlik 
bo‘yicha dunyoda eng yuqori natijani qayd etgan.

Fransiya, Germaniya va Italiya mamlakatlari o‘rtacha yuqori samaradorlik darajasi hamda ekologik ishlab 
chiqarish siyosati bilan ajralib turadi. Ayniqsa, Fransiyada o‘rtacha unumdorlik 86,2 t/ga ni tashkil etib, bu 
Yevropa Ittifoqi miqyosida yetakchi ko‘rsatkich hisoblanadi. Xitoy va Rossiya esa so‘nggi yillarda texnologik 
modernizatsiya jarayonlari natijasida ishlab chiqarish hajmini barqaror oshirib bormoqda.

Shuningdek, Niderlandiya va Yangi Zelandiya kabi mamlakatlarda yuqori texnologiyalarga asoslangan 
ishlab chiqarish modellari eksport salohiyatining oshishiga sezilarli hissa qo‘shgan. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, 
ishlab chiqarish hajmi katta bo‘lgan mamlakatlarda unumdorlik har doim yuqori emas; bu holat innovatsion 

1	  https://www.oecd.org/en/publications/2024/07/oecd-fao-agricultural-outlook-2024-2033_e173f332.html
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texnologiyalarni qo‘llash darajasi, resurslardan foydalanish samaradorligi va ekologik boshqaruv tizimlarining 
rivojlanganlik darajasiga bevosita bog‘liq.

Global sut sanoatining istiqboli texnologik yangilanish, raqamli yechimlar, barqaror ishlab chiqarish siyosati 
va xalqaro kooperatsiya asosida shakllanmoqda. Shu omillar tufayli dunyo sut bozori kelgusi yillarda ham 
o‘sish sur’atlarini saqlab qolishi kutilmoqda.

Global sut va sut mahsulotlari ishlab chiqarish bozorining tahlili shuni ko‘rsatadiki, so‘nggi yillarda ishlab 
chiqarish hajmi, texnologik modernizatsiya darajasi va ekologik barqarorlik omillari o‘rtasidagi bog‘liqlik yanada 
kuchaygan. Yetakchi mamlakatlarning ishlab chiqarish natijalari ularning iqtisodiy imkoniyatlari, innovatsion 
siyosati, resurslardan foydalanish madaniyati va davlat tomonidan ko‘rsatilayotgan qo‘llab-quvvatlash 
darajasiga bevosita bog‘liq.

Hindiston sut ishlab chiqarish hajmi bo‘yicha jahon miqyosida birinchi o‘rinda turib, 220 million tonnadan 
ortiq ishlab chiqarish ko‘rsatkichi bilan global bozorda ustunlik qilmoqda. Biroq unumdorlik darajasi nisbatan 
past bo‘lib, bu holat texnologik ta’minotning yetarli emasligi, logistika tizimining zaifligi va chorvachilikda 
zamonaviy yondashuvlarning to‘liq joriy etilmaganligi bilan izohlanadi.

AQSh va Xitoy kabi mamlakatlar esa yirik ishlab chiqarish salohiyatiga ega bo‘lish bilan birga, raqamli 
texnologiyalarni keng tatbiq etish orqali samaradorlikni oshirishga erishgan. AQShda ishlab chiqarish 
jarayonlarida avtomatlashtirilgan boshqaruv, IoT tizimlari va ma’lumotlarga asoslangan monitoring amaliyoti 
yuqori sifat va barqaror yetkazib berish tizimini ta’minlamoqda. Xitoyda esa “aqlli ferma” modeli asosida sun’iy 
intellekt va dron texnologiyalarini qo‘llash natijasida ishlab chiqarish hajmi hamda sifat ko‘rsatkichlari sezilarli 
darajada yaxshilangan.

Germaniya, Fransiya, Italiya va Niderlandiya kabi Yevropa mamlakatlarida ekologik yondashuv, energiyani 
tejovchi texnologiyalar hamda chiqindisiz ishlab chiqarish konsepsiyasi sohaning barqaror rivojlanishida hal 
qiluvchi ahamiyat kasb etmoqda. Ayniqsa, Fransiyada har gektardan o‘rtacha 86 tonna sut mahsulotlari olish 
ko‘rsatkichi intensiv ishlab chiqarish tizimining samarali ishlayotganini ko‘rsatadi.

Yangi Zelandiya va Niderlandiya tajribalari sut sanoatida texnologik innovatsiyalar bilan bir qatorda 
eksportga yo‘naltirilgan ishlab chiqarish modelining samaradorligini tasdiqlaydi. Yangi Zelandiyada har gektar 
unumdorlikning 97,5 tonnaga teng bo‘lishi fermer xo‘jaliklarining yuqori ixtisoslashuvi hamda tabiiy resurslardan 
oqilona foydalanish bilan izohlanadi. Bu mamlakatlarda raqobatbardoshlikning asosiy omili sifatida mahsulot 
sifatining ekologik standartlarga to‘liq mosligi, ishlab chiqarish zanjirining to‘liq raqamlashtirilganligi va logistika 
tizimining samarali boshqarilishi ko‘rsatiladi.

Tahlil shuni ko‘rsatadiki, global sut sanoatida hali ham yechimini kutayotgan muammolar mavjud: 
chorvachilikda yuqori mahsuldor zotlarni yetishtirishdagi cheklovlar, ozuqa bazasining nomutanosibligi, iqlim 
o‘zgarishining salbiy ta’siri va ishlab chiqarish xarajatlarining ortishi. Shu bilan birga, uglerod izini kamaytirish, 
chiqindilarni qayta ishlash va resurslardan samarali foydalanish kabi masalalar barqaror ishlab chiqarishning 
asosiy yo‘nalishlari sifatida dolzarb bo‘lib qolmoqda.

Umuman olganda, global sut va sut mahsulotlari sanoati o‘sish bosqichida bo‘lib, uning kelgusi rivoji 
texnologik transformatsiya, ilmiy yondashuv va xalqaro hamkorlikning chuqurlashuvi bilan chambarchas 
bog‘liq. Shu sababli, ilg‘or mamlakatlar tajribasini o‘rganish, ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, ekologik 
barqarorlikni ta’minlash hamda raqamli boshqaruv mexanizmlarini keng joriy etish global raqobatbardoshlikni 
mustahkamlovchi asosiy omillar sifatida qaraladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Global sut va sut mahsulotlari sanoatining so‘nggi yillardagi rivojlanish tahlili shuni ko‘rsatadiki, bu soha 

jahon oziq-ovqat tizimining eng muhim tarkibiy qismi bo‘lib, uni texnologik, iqtisodiy va ekologik jihatdan 
barqarorlashtirish dolzarb ahamiyat kasb etadi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, ishlab chiqarish hajmi bo‘yicha 
Hindiston, AQSh, Xitoy, Germaniya va Fransiya yetakchilik qilmoqda. Biroq ishlab chiqarish samaradorligi va 
unumdorlik darajasi mamlakatlar o‘rtasida farqlanadi: ayrim davlatlarda ishlab chiqarish hajmi keng bo‘lsa-da, 
o‘rtacha hosildorlik past, boshqalarida esa intensiv texnologiyalar orqali yuqori samaradorlikka erishilgan.

Tahlil shuni ko‘rsatadiki, sut sanoatida raqamli texnologiyalar, sun’iy intellekt tizimlari, avtomatlashtirilgan 
ishlab chiqarish liniyalari va “aqlli ferma” modellari ishlab chiqarish jarayonlarini tubdan o‘zgartirmoqda. Ushbu 
yechimlar yordamida tannarxni kamaytirish, mahsulot sifatini barqarorlashtirish va ekologik tozalikka erishish 
imkoniyati yaratilmoqda. Ayniqsa, Germaniya, Fransiya, Niderlandiya va Yangi Zelandiya tajribalari raqamli 
boshqaruv, resurslardan oqilona foydalanish hamda ekologik standartlarga qat’iy rioya etishning yuqori natijalar 
berishini tasdiqlaydi.

Global bozor sharoitida sut mahsulotlariga bo‘lgan talabning ortib borishi bilan bir qatorda raqobat ham 
kuchaymoqda. Shu sababli, ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, innovatsion texnologiyalarni keng joriy 
etish va barqaror ishlab chiqarish siyosatini shakllantirish sut sanoatining kelajakdagi ustuvor yo‘nalishlari 
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sifatida belgilanishi lozim. Yetakchi mamlakatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, iqtisodiy foyda bilan bir qatorda 
ekologik mas’uliyat ham global ishlab chiqarish siyosatining ajralmas qismiga aylanmoqda.

Sut sanoatining rivojlanish istiqbollari texnologik yangilanish, raqamli transformatsiya va xalqaro 
standartlarga mos boshqaruv tizimlarini tatbiq etishga tayanadi. Ishlab chiqarish zanjirining barcha 
bosqichlarida samaradorlik, sifat va barqarorlikni ta’minlash orqali jahon sut bozorida raqobatbardoshlikni 
oshirish imkoniyatlari yanada kengayadi. Global tendensiyalar shuni anglatadiki, yaqin yillarda sut sanoati 
iqtisodiy o‘sish, oziq-ovqat xavfsizligi va ekologik muvozanatni ta’minlashda strategik o‘rin egallashda davom 
etadi.
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